[image: ]
Российская Федерация
Дума
Усольского муниципального района
Иркутской области

РЕШЕНИЕ
От 	   							                             №
рп. Белореченский

О внесении изменений в решение Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования от 27.02.2018г. №33
«Об утверждении Положения об особенностях списания муниципального имущества муниципального района Усольского районного муниципального образования»

В соответствии с пунктом 3 части 1  статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 16, 63, 64 Федерального закона от 20.03.2025г. №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Усольского муниципального района Иркутской области, утвержденным решением Думы Усольского муниципального района Иркутской области от 31.10.2017г.  №8 (в редакции от 24.04.2018г. №49, от 28.05.2019г. №98, от 26.06.2021г. №202, от 29.06.2023г. №57, от 25.11.2025г. №165), руководствуясь статьями 1, 30, 47 Устава Усольского муниципального района Иркутской области, Дума Усольского муниципального района Иркутской области
РЕШИЛА:
1.Внести в решение Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования от 27.02.2018г. №33 «Об утверждении Положения об особенностях списания муниципального имущества муниципального района Усольского районного муниципального образования» (в редакции от 24.04.2018г. №51) следующие изменения:
1.1.в заголовке, в пункте 1 слова «муниципального района Усольского  районного муниципального образования» заменить словами «Усольского муниципального района Иркутской области»;
1.2.преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 3 части 1  статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 16, 63, 64 Федерального закона от 20.03.2025г. №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Усольского муниципального района Иркутской области, утвержденным решением Думы Усольского муниципального района Иркутской области от 31.10.2017г.  №8, руководствуясь статьями 30, 47 Устава Усольского муниципального района Иркутской области, Дума Усольского муниципального района Иркутской области»;
1.3.в Положении об особенностях списания муниципального имущества муниципального района Усольского районного муниципального образования (приложение):
1.3.1.в заголовке и по всему тексту слова «муниципальный район Усольское  районное муниципальное образование», «Усольское районное муниципальное образование» в соответствующем падеже  заменить словами «Усольский муниципальный район Иркутской области» в соответствующем падеже;
1.3.2.пункт 1 Главы I изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение об особенностях списания муниципального имущества Усольского муниципального района Иркутской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 3 части 1  статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025г. №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Федеральным законом от 14.11.2002г. №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 12.01.1996г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Приказами  Министерства финансов России от 10.10.2023г. №163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», от 30.08.2024г. №121н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Единый план счетов бухгалтерского учета государственных финансов», от 20.09.2024г. №133н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «План счетов бухгалтерского учета бюджетных и автономных учреждений», решением Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования от 31.10.2017г. №8 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Усольского муниципального района Иркутской области».»;
1.3.3.пункт 3 Главы II изложить в следующей редакции:
«3.По результатам работы Комиссии Организация оформляет документы в соответствии с Приложением №1 к настоящему Положению и направляет их в уполномоченный орган.»;
1.3.4.пункт 9 Главы II изложить в следующей редакции:
«9.Организация, эксплуатировавшая списанный автотранспорт, в течение 15 календарных дней со дня издания распоряжения о списании снимает его с регистрационного учета.»;
1.3.5.пункт 1 Главы III изложить в следующей редакции:
«1.Пользователь Имущества (ссудополучатель, арендатор, концессионер, доверительный управляющий и др.), составляющего казну Усольского муниципального района Иркутской области, в соответствии с условиями договора о пользовании данным Имуществом письменно уведомляет уполномоченный орган о непригодности Имущества для дальнейшего использования, указывает причины и представляет в уполномоченный орган:
-письмо с указанием перечня Имущества, непригодного для дальнейшего использования, и причин его списания, подписанное руководителем организации, с приложением документов согласно Приложению №1;
-документы, подтверждающие невозможность возврата Имущества, либо его стоимости (постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, исполнительный лист, направленный взыскателю, с отметкой о невозможности взыскания, документы пожарной инспекции о факте пожара и его последствиях и иные документы, подтверждающие факт утраты Имущества).»;
1.3.6.пункт 2 Главы IV дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]«5)проведение оценки рыночной стоимости транспортного средства с указанием стоимости годных остатков.»;
1.3.7.приложение №1 к Положению об особенностях списания муниципального имущества  муниципального района Усольского районного муниципального образования изложить в следующей редакции:
«Приложение №1
к Положению об особенностях списания муниципального имущества
Усольского муниципального района Иркутской области

Перечень документов на списание Имущества

I. Основные документы:
1. Письменное обращение на имя руководителя уполномоченного органа с указанием его перечня в соответствии со следующей формой:
	№ п/п
	Наименование объекта
	Инвентарный №
	Год ввода в эксплуатацию  (год выпуска) Имущества
	Балансовая стоимость Имущества на дату принятия решения о списании, руб.
	Остаточная стоимость Имущества на дату принятия решения о списании, руб.

2. Акт комиссии Организации на списание Имущества.
3. Заключение специализированной организации по обследованию технического состояния Имущества в отношении объекта капитального строительства.
4. Копия технического паспорта - при списании недвижимого Имущества.
5. Копия паспорта транспортного средства - при списании транспортного средства.
6. При списании машин и оборудования в соответствии с Общероссийским классификатором основных фондов ОК 013-2014 (СНС 2008), введенным в действие Приказом Росстандарта от 12.12.2014г. №2018-ст)  - заключение специализированной организации о техническом состоянии имущества и целесообразности его списания.
7.Копия распоряжения (приказа) Организации о создании Комиссии на списание Имущества, заверенная надлежащим образом.

II. Дополнительные документы

1. Копии правоустанавливающих документов на земельные участки (при списании объектов недвижимого имущества).
2. При списании транспортных средств - информация об основных средствах: технические характеристики и номера агрегатов и деталей автомобиля, возможности дальнейшего использования основных деталей и узлов, которые могут быть получены при разборке транспортных средств, причины списания.
3. При списании Имущества (в том числе и автотранспорта), выбывшего вследствие:
1) аварии, стихийного бедствия иных чрезвычайных ситуаций - копия акта, составленного уполномоченной организацией;
2) хищения, утраты или порчи - документы, подтверждающие факт хищения, утраты или порчи Имущества (постановление о возбуждении (прекращении) уголовного дела либо об отказе в возбуждении уголовного дела, объяснительные записки руководителя и материально ответственных лиц организации, которой передано Имущество, о факте хищения, утраты или порчи имущества); документы, подтверждающие наказание виновных лиц и возмещение причиненного ущерба.».
          2.Консультанту аппарата Думы Усольского муниципального района Иркутской области:
2.1.направить настоящее решение мэру Усольского муниципального района Иркутской области для  подписания и опубликования в сетевом издании «Официальный сайт администрации Усольского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-raion.ru);
2.2.разместить настоящее решение на официальном сайте Думы Усольского муниципального района Иркутской области (duma.uoura.ru).
3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя мэра по муниципальному хозяйству.
4.Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Усольского муниципального района
Иркутской области                                                                           О.А. Серебров

Мэр Усольского муниципального района
Иркутской области                                                                          В.И. Матюха

image1.jpeg
-Amiii%i
—